de efluentes provenientes das caixas de esgoto da frota de embarcações da travessia 

Mar Paulista e Cantinho do Céu. 

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses, de 

02/12/2025 a 01/12/2026. 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Art. 107 da Lei nº 14.133/2021 e art. 116 do Decreto 

Municipal nº 62.100/2022. 

VALOR: R$ 61.899,84 (sessenta e um mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta 

e quatro centavos), passando o valor global do contrato de R$ 61.899,84 para R$ 

123.799,68 (cento e vinte e três mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta e oito 

centavos). 

O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por sua Secretaria Municipal de Mobilidade 

Urbana e Transporte – SMT, neste ato representada pelo Senhor CELSO JORGE 

CALDEIRA, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE, e a

[...]

meses, compreendendo o período de 02 de dezembro de 2025 a 01 de dezembro de 

2026, conforme justificativas constantes do Processo SEI nº 6020.2024/0046103-4. 

CLÁUSULA SEGUNDA 

Do valor do contrato 

2.1. O presente aditamento representa acréscimo de R$ 61.899,84 (sessenta e um mil 

oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos), passando o valor total 

do contrato de R$ 61.899,84 para R$ 123.799,68 (cento e vinte e três mil setecentos e 

noventa e nove reais e sessenta e oito centavos), conforme cronograma físico-

financeiro constante dos autos (SEI 143741843). 

CLÁUSULA TERCEIRA 

Dos recursos orçamentários 

3.1. As despesas decorrentes deste aditamento onerarão a dotação orçamentária nº